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ВВЕДЕНИЕ

В связи с переходом к рыночной экономике необходимо углубить развитие ряда новых

областей науки и практики, особенно это актуально для рынка недвижимости.

Сегодня на рынке недвижимости можно найти квартиры и комнаты, офисы здания

производственного или торгового назначения. Дома для проживания с земельными участками.

В этом случае следует учитывать местные особенности рынка недвижимости.

Актуальность выбранной темы выпускной квалификационной работы обусловлена тем,

что рынок коммерческой недвижимости – это динамичный и быстроразвивающийся рынок

Санкт-Петербурга. Это подтверждается фактами из отчетов многочисленных консалтинговых

компаний. Они свидетельствуют о бурном росте бизнес-центров и многофункциональных

комплексов различного назначения как в центре Санкт-Петербурга, так и за его пределами.

Активное строительство объектов коммерческой недвижимости различных классов

продолжается, что означает наличие достаточного уровня спроса на рынке. В борьбе за право

возведения очередного архитектурного новшества, предназначенного не только для работы

сотрудников компаний и «радующего глаз» жителей города своим неповторимым дизайном.

При этом следует отметить, что выбор арендатора бизнес-центра – это не только обеспечение

сотрудников рабочей площадью. Это также влияет на репутацию компании в целом. Рынок

коммерческой недвижимости Санкт-Петербурга сегодня – это сеть объектов, в которой есть

бизнес-центры и зоны повышенной деловой активности. Здесь есть большое количество

объектов коммерческой недвижимости и все необходимые инфраструктуры.

Цель работы – анализ тенденций развития рынка офисных, торговых и складских

помещений в г. Санкт-Петербурге.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

- дать определение понятию и выделить специфику рынка недвижимости в целом;

- охарактеризовать виды и сегментацию на рынке недвижимости;

- провести сравнительный анализ цен на рынке недвижимости;

- проанализировать рынок недвижимости в г. Санкт-Петербурге;

- отобрать ключевые факторы, влияющие на рынок недвижимости в г. Санкт-

Петербурге;

- провести сравнительный анализ стоимости недвижимости г. Санкт-Петербурга;

- найти возможные перспективы развития цен на коммерческую недвижимость г. Санкт-

Петербурга.

Объект исследования – коммерческая недвижимость.

Предмет исследования – рынок коммерческой недвижимость г. Санкт-Петербурга.
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Информационной базой исследования послужили сайты со справочно-статистической

информацией, законодательные акты по вопросам коммерческой недвижимости, отчётные

показатели выбранного объекта исследования, материалы Федеральной службы

государственной статистики.

Теоретическая база исследования. Теоретические и методологические основы

экономического обоснования инвестирования в объекты коммерческой недвижимости

представлены в трудах отечественных исследователей, среди которых И.А. Бузова,

И.П. Иваницкая, Н.М. Караваева, О.П. Кузнецова, Р.Р. Мавлютов, Е.С. Матвеева,

О.И. Милкова, О.Е. Пирогова, Г.М. Стерник, В.Н. Хлыстун и др.

Структура выпускной квалификационной работы. Работа состоит из введения, основной

части, включающей в себя три главы, заключения, библиографического списка и приложения.

Новизна исследования заключается в анализе факторов и тенденций ценообразования на

рынке коммерческой недвижимости Санкт-Петербурга. Сделан вывод о том, что в 2023 году

тенденция на выход игроков из торговых центров в стрит-ритейл сохранится, ожидается

появление знакомых магазинов одежды в совершенно новых для них локациях.

Переоцененные объекты, как сдаваемые в аренду, так и выставленные на продажу, будут

постепенно возвращаться к рыночным ценам и вслед за собой привлекут инвесторов.

Рекомендации по практическому применению результатов работы состоят в том, что

данные, полученные на основе анализа коммерческой недвижимости Санкт-Петербурга, могут

быть применены при исследовании рынка коммерческой недвижимости других мегаполисов.
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ГЛАВА 1. РЫНОК НЕДВИЖИМОСТИ И ЕГО РОЛЬ

В ЭКОНОМИЧЕСКОМ РАЗВИТИИ СТРАНЫ

1.1. Понятие и специфика рынка недвижимости

Рынок недвижимости – это совокупность правовых, экономических и культурных

отношений между субъектами рынка недвижимости по поводу создания, формирования,

распределения полезных свойств на основе их использования1.

Недвижимость – это имущество, состоящее из земли, зданий на ней и любых природных

ресурсов в пределах границ собственности, таких как полезные ископаемые, вода и

сельскохозяйственные культуры. Недвижимость можно разделить на четыре типа: жилая,

коммерческая, промышленная и земельная.

Под категорией «жилая недвижимость» понимаются сооружения, здания, пригодные для

проживания (многоквартирные дома, дома на колесах, аренда помещений с целью отдыха,

строительство домов на праве личной собственности, таунхаусы).

Магазины, гостиницы и пр. относятся к коммерческой недвижимости. Иными словами,

данные предприятия создаются для извлечения прибыли. В большинстве случаев

коммерческая недвижимость используется для распределения товаров.

Рассмотрим понятие «промышленная недвижимость». Как правило, указанная категория

означает сооружения, представляющие пользу для процесса производства товаров. В качестве

примера можно привести склады, фабрики.

Фермы, пустующие земли относятся к земельной собственности. Данная собственность

состоит из малого числа строений. Иногда под указанной категорией вообще не имеются в

виду какие-либо строения.

Говоря о рынке недвижимости, стоит указать, что им называют все недвижимое

имущество, которое можно продать в определенном районе. Представим список всех объектов

недвижимости, доступных к покупке в Москве. Это и будет рынком недвижимости Москвы2.

Иногда выполняется следующая закономерность: цены увеличиваются или

уменьшаются из-за возрастающего либо спадающего предложения недвижимости, которое

спровоцировано различными экономическими факторами, имеющими силу в сфере рынка

недвижимости.

Исследуя рынок недвижимости России, можно прийти к выводу: данный рынок

составляют сотни маленьких рынков недвижимости (региональных, городских), где цены

чаще всего возрастают или снижаются независимо. Однако нельзя исключать факторы,

1 Бузова И.А. Управление недвижимостью. – М.: Дело, 2019. – 241 c.
2 Кузнецова О.П. Экономика недвижимости: учебное пособие / О.П. Кузнецова, Д.Ю. Смирнов, С.В. Кузнецова

и др. – Омск: Издательство ОмГТУ, 2020. – 254 с.
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имеющие потенциальную возможность повлиять на рынок недвижимости в масштабах

государства3.

У рынка недвижимости есть своя специфика. Опираясь на определенные факторы, его

можно отличить от обычного рынка. Иногда для этого нужно обратить внимание на

особенности недвижимости, рассмотреть ее в качестве товара.

Недвижимое имущество может быть, как личной инвестицией, так и семейной в отличие

от, например, продукта питания. То есть потребление недвижимости сильно отличается от

использования иного товара остальных рынков.

Времена года влияют на активность в сфере недвижимого имущества. Зимой, например,

наступает затишье. Летом в связи с хорошими погодными условиями ускоряются многие

процессы на рынке. В связи с этим сложно сопоставить показатели недвижимости по месяцам.

Нужно несколько изменять цифры, обращая внимание на различие активности рынка

недвижимости в разные сезоны. Таким образом, можно будет оценить активность при прочих

равных условиях4.

Необходимо дать определения понятий «рынок» и «рынок недвижимости». Первая

категория означает сферу отношений по поводу производства, распределения, обмена и

потребления товаров и услуг, в рамках которой устанавливается равновесие спроса и

предложения, формируется рыночная стоимость.

Под второй категорией понимается многогранный организационный механизм,

состоящий из продавцов, покупателей, передачи прав собственности на недвижимое

имущество. Согласно статистическим данным, на долю недвижимого имущества приходится

50 % всех товаров. Поэтому рынок недвижимости имеет большое значение в торговле5.

Стоит сказать, что рынок недвижимости несовершенен. Ниже представлена его

специфика, позволяющая выделить данный рынок среди других:

• обычный рынок функционирует в условиях стабильности цен и чаще всего покупатели

обращают внимание на цену (товары с одними и теми же свойствами можно приобрести по

разной цене);

• в отличие от рынка недвижимости, товары на обычный рынок приходят быстро и в

более короткий срок распродаются;

• недвижимость не подлежит замене, на обычных рынках услуги и товары можно

заменить другими;

3 Пирогова О.Е. Рынок недвижимости: учебное пособие. – Курск: Университетская книга, 2018. – 132 с.
4 Мавлютов Р.Р. Экономика недвижимости: учебное пособие. – Волгоград: ВолгГТУ, 2018. – 108 с.
5 Матвеева Е.С. Рынок коммерческой недвижимости: учебное пособие / Е.С. Матвеева, А.Х. Евстафьева,

О.Н. Боровских. – Казань: Изд-во Казанского гос. архитектурно-строительного ун-та, 2022. – 167 с.
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 • на других рынках продавцы свободно конкурируют, рынки сами поддерживают

равновесие через влияние на спрос и предложение;

• борьба между участниками рынка приводит к балансу спроса и предложения;

• конкуренция на обычном рынке появляется за счет передачи сведений через большое

количество участников рынка;

• покупатели, действующие на обычном рынке, знают больше информации об

интересующем товаре либо услуге, могут без особого труда принять решение о покупке, а на

рынке недвижимости покупателям часто приходится обращаться к помощи эксперта.

Стоит сказать о главных чертах рынка недвижимого имущества:

• Есть риск. Приобретение недвижимости – трудоемкий процесс, потому что данное

имущество не передвигается в пространстве. Чтобы снизить риски, необходимо обратиться к

оценщику.

• Здания, помещения и пр. могут терять свои полезные свойства, изнашиваться.

В результате падает их стоимость.

• Покупка недвижимости может финансироваться как из заемных средств (ипотека), так

и за свои средства.

• Имеет место низкая гибкость спроса и предложения. Одна из особенностей

недвижимости заключается в том, что данное имущество медленно строится и продается.

Возведение и освоение зданий, сооружений и пр. требуют крупных затрат.

• Присутствует ограничение количества покупателей и продавцов.

Стоит отметить, что именно квалифицированный оценщик должен оценивать

недвижимость. У любого здания есть свой земельный участок, отличающийся от других.

Здания могут быть похожи, однако при детальном рассмотрении можно заметить их разную

отделку, например, или понять, что была реконструкция. Иногда есть большие различия в цене

на похожие объекты недвижимости. При покупке нежилых зданий часто в первую очередь

обращается внимание на их местоположение. Продавцу и покупателю важно прийти к

компромиссу, похожим мнениям по поводу свойств недвижимости6.

По аналогии с товаром у районов города есть свои стадии жизненного цикла. В данном

случае имеются в виду коммерческие, промышленные, сооружения, жилые здания7.

1) Развитие → 2) Зрелость→ 3) Упадок→ 4) Реновация (не всегда присутствует

в цикле).

6 Стерник Г.М. Девелопмент недвижимости. Инвестиционный анализ и проектный консалтинг: учебное пособие /

Г.М. Стерник, С.Г. Стерник, Н.В.Тулинова. – М.: Проспект, 2017. – 304 с.
7 Глущенко М.Е. Анализ рынка недвижимости: учебное текстовое электронное издание локального

распространения / М.Е. Глущенко, С.В. Тарута. – Омск: ОмГТУ, 2021.
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Как было сказано выше, есть несколько причин изменений спроса и предложения в

рамках рынка недвижимого имущества. Это, например:

• изменения деловой активности, доходов компаний, предприятий и пр.;

• преобразование нормы прибыли в пределах иных рынков;

• экология;

• изменение зарплаты персонала, стоимости материалов;

• изменения, связанные с демографией, например иммиграция;

• инфляция;

• деление администрацией города территории на зоны в ходе градостроения, освоения и

развития территорий;

• налоговые ставки на имущество, способность людей вовремя устранять финансовые

задолженности.

Стоит отметить некоторые закономерности: спрос превышает предложение при условии,

что цена увеличивается; если предложение превышает спрос, цена уменьшается; при условии

ограниченного предложения стоимость порождается спросом.

Названные факторы влияют на стоимость. Свою роль играет и уникальность

недвижимого имущества как товара.

Не все субъекты рынка могут быстро начать заключать сделки. Причина данного

ограничения заключается в отсутствии централизованности рынка недвижимого имущества.

Как было сказано выше, в условиях рассматриваемого рынка мало информации. Так

происходит по причине разделения рынка географически, есть еще и локализация спроса и

предложения. Участники рынка не своевременно получают необходимые сведения, например,

о содержании уже заключенных сделок, их ценах.

Соперничество субъектов рынка недвижимости тоже есть. Последовательность

процессов такова: спрос на недвижимость формирует прибыль, возникает конкуренция; в

ситуации, когда извлекается сверхприбыль, развивается деструктивная конкуренция. Прежде

чем купить либо арендовать недвижимость, покупатель или инвестор поинтересуется всеми

возможными объектами, а затем сделает вывод об их состоянии, выгоде покупки и пр. и решит,

нужно ли покупать объект или вкладываться в него. Конечно, инвестиции должны приносить

прибыль. Чтобы не ошибиться с выбором, нужно тщательно проанализировать ситуацию,

принять взвешенное решение. Обобщая сказанное выше, можно констатировать: оценка –

обязательный элемент инвестирования8.

8 Милкова О.И. Экономика недвижимости: учебное пособие. – Йошкар-Ола: Поволжский государственный

технологический университет, 2021. – 93 с.
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Итак, рынок недвижимости не идеален. Основная причина заключается в обширности и

сложности прав каждого объекта недвижимости, его исключительности. Иногда условия

аренды, возраст и тип здания и прочие данные, формирующие цену, покупатель или инвестор

знает. Однако определяющее значение в ценообразовании будут иметь иные факторы, такие

как особенности местоположения, детали конструктивной специфики и пр. и их рассмотрение

требует вмешательства специалиста (оценщика). Физические потребительские

характеристики недвижимого имущества заключаются в степени новизны, сроке

эксплуатации, архитектурном стиле, материале и пр. Предположим, что два объекта

совпадают по указанным характеристикам. Но ведь они могут иметь разные подъездные пути,

находиться в разной экологической обстановке и пр. Например, при покупке или аренде жилой

недвижимости покупатель или арендатор наверняка обратит внимание на вид из окна,

расстояние между домом и работой, домом и центром города и иные факторы9.

Некоторые продавцы могут создать монополию на рынке, потому что нет аналогичного

недвижимого имущества, имеет место множество характеристик объектов, где

главенствующая позиция закрепляется за местоположением. Стоит сказать, что мало

недвижимого имущества продается в районах с чистым воздухом, близких к природе и центру.

Нечасто встречаются объявления о продаже объектов, обладающих новизной, особой

архитектурой, высокими потребительскими характеристиками. Недобросовестные продавцы

сильно завышают цену, зная, что покупатели не обладают полной информацией о ценах,

арендных платах. Из-за потребительских свойств недвижимое имущество дорого стоит, а это

зачастую отпугивает покупателей. В результате складываются, можно сказать,

индивидуальные цены, потому что действует ограниченность покупателей, продавцов.

В результате заключения сделки продавцы и покупатели на рынке недвижимого

имущества несут небольшие издержки. Процент увеличивается за счет крупных налогов,

услуг оценщика. Согласно статистическим данным, на сегодняшний день издержки,

связанные с заключением сделок по покупке, аренде и пр. недвижимого имущества, в

государствах, характеризующихся развитыми рыночными отношениями, исчисляются 5–6 %

от цены объекта.

Продавцы, покупатели и пр. участники рынка недвижимости сильно влияют на его

работу. Классификация участников рынка такова: покупатели, посредники, продавцы и

государство10.

9 Хлыстун В.Н. Методологические основы развития рынка недвижимости: монография / Хлыстун В.Н.,

Мурашева А.А., Разяпов А.З. [и др.]. – М.: ГУЗ, 2017. – 367 с.
10 Орловский Н.В. Перспективные направления на рынке коммерческой недвижимости в условиях цифровой

экономики // Вестник науки. – 2020. – Т. 1. № 6 (27). – С. 73–78.
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На основании сказанного выше можно сделать следующий вывод: характеристики рынка

недвижимости далеки от совершенства. Невозможно добиться оптимального распределения

недвижимого имущества в качестве ресурса, которым владеет социум, опираясь лишь на

ценовой механизм. Препятствие заключается в объективных обстоятельствах. Цены на рынке

недвижимости очень редко откликаются на короткие изменения, происходящие в рыночной

конъюнктуре. Можно отметить низкую подвижность цен данного рынка11.

Субъекты рынка недвижимости возлагают надежды на какой-либо объект

недвижимости. У покупателя, продавца, посредника и пр. есть индивидуальный интерес и

желание выгодно вложить денежные средства, оплатить комиссионные услуги или получить

деньги от государства и пр. Стоит сказать, что почти у всех участников рынка есть конкретная

роль. И только государство и участвует в рыночных процессах, и контролирует их в то же

время. Неоднозначность роли государства объясняется следующим образом: системой

нормативно-правовых актов закреплено верховенство государственной власти; свое влияние

оказали исторически сложившиеся условия. Можно сделать вывод: изначально именно

государство контролировало интересы.

На рынке недвижимости со стороны государства решаются такие основные задачи как

охрана существующей формы собственности, защита правопорядка и охраны природы.

Экономические задачи.

Рис. 1.1 отражает представление о субъектах рыночных отношений по поводу

недвижимого имущества.

11 Караваева Н.М. Девелопмент недвижимости: учебное пособие / Н.М. Караваева, А.В. Федоров, И.И. Юрасова,

Ю.М. Дэви; под общ. ред. А. М. Платонова. – Екатеринбург: Издательство Уральского университета, 2020. – 147,

[1] с.
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Рис. 1.1. Участники рынка недвижимости

Составлено по: Иваницкая И.П. Введение в экономику недвижимости12.

Конституция России закрепила между государственной, частной и коммунальной

собственностью равные права (ст. 2, ч. 8). Определенные государственные органы, имеющие

полномочия на рынке недвижимости в сфере охраны правопорядка в области имущественных

прав, вводят различные правила и ограничения в целях контроля за использованием

недвижимого имущества. К примеру, в Земельном кодексе указано что владельцы или

пользователи земельными ресурсами обязаны вести земле сберегающие работы, такие как

12 Иваницкая И.П. Введение в экономику недвижимости / И.П. Иваницкая, А.Е. Яковлев. – М.: КноРус, 2019. –

240 c.

Государство

Посредники:

- агентства недвижимости; биржи

недвижимости;

- страховые компании;

- оценщики;

- уполномоченные лица;

- менеджеры по управлению

недвижимостью;

- консультационные компании;

- ипотечные кредиторы;

- девелоперы и редевелоперы;

- Рекламные агентства в сфере

недвижимости.

Продавцы:

 физические лица;

 юридические лица

Покупатели:

 физические лица;

 юридические лица
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обработка почв от эрозии и снижать любое негативное воздействие на нее. Также это касается

лесного фонда, водных объектов и других природных ресурсов13.

На данный момент в области недвижимости усиливается роль предпринимательских

структур, которые занимаются постройкой объектов недвижимого имущества в целях

получения инвестиционного дохода. В экономической литературе используется определение

девелопмент которая и обозначает деятельность по созданию недвижимости в целях

получения прибыли. Но это касается первичного рынка недвижимости

Деятельность на вторичном рынке это редевелопмент. Другими словами, это вторичная

застройка городских территорий с привлечением внебюджетных источников. Со одной

стороны, это естественный процесс реконструкции, но в то же время это полноправный

участник вторичного рынка недвижимости.

Следовательно, рынок недвижимости – сложная разветвленная структура, которая еще

только развивается. Участниками рыка выступают не только физические и юридические лица,

а также иностранные граждане, органы государственной власти и муниципальные

образования.

1.2. Виды и сегментация рынка недвижимости

Как было определено в предыдущем параграфе, рынок недвижимости имеет сложную

разветвленную структуру, и может оказать влияние на рынок материалов для строительства,

рынок услуг по отделке и ремонту, а также на весь жилищный и коммерческий фонд. Также

рынок недвижимости связан и с остальными рынками экономики.

Основные звенья структуры рынка недвижимости рынок жилой и коммерческой

недвижимости, рынок промышленных объектов и земли. Схематично рынок недвижимости

представлен на рис. 1.2.

13 Там же.
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Рис. 1.2. Основные элементы структуры рынка недвижимости

Составлено автором по: Маховикова Г.А. Экономика недвижимости14.

Все объекты недвижимости, физически располагаются на земле, следовательно, здесь

тесная связь с земельными ресурсами. Это относится и к рынку жилой недвижимости

промышленных объектов и других коммерческих инфраструктур.

Можно сказать, что земля является видом объекта недвижимости. В этом случае земли


[…]


Таким образом, основную долю в объеме инвестиций занимают сделки с офисами

(66 %) – $339 млн, на производства и склады приходится 19 % ($96 млн). На фоне роста

стоимости строительства многие инвесторы предпочитают готовые объекты или их части.

«Спросом пользуются исторические здания и морально устаревшие объекты.

Инвесторы покупают их для дальнейшего редевелопмента и реконструкции, чаще всего –

под апарт-отели и МФК. В основном речь о небольших зданиях до 10 тыс. кв. м стоимостью

около $10 млн», – делится Анна Сигалова, директор департамента финансовых рынков и

инвестиций Nikoliers. За прошлый год реализовано более 20 подобных активов. Например,

БЦ «Кип Хаус» на Витебской улице приобрел Setl Group, ГК «Реновация» выкупила

аварийный дом Сабаевых-Замятиных на улице Черняховского, а ГК «Запстрой» купила на

торгах ветхое здание на Курской улице.

110 Обзор рынка коммерческой недвижимости Санкт-Петербурга // The Property: Интернет-портал о

коммерческой недвижимости. – URL: https://theproperty.ru/pressroom/articles/533/ (дата обращения:

06.05.2022).

83

По подсчетам NF Group в Санкт-Петербурге, совокупный объем инвестиций в

недвижимость города за год составил порядка 100 млрд рублей. Чуть более половины из

них пришлось на участки под жилье и апарт-отели.

В готовые объекты коммерческой недвижимости вложено 45 млрд рублей. Это на

24 % меньше, чем в 2021-м, но в 2,7 раза больше, чем в 2020 году. В структуре покупок с

большим отрывом (47 %) лидируют бизнес-центры, далее индустриальная и складская

недвижимость, торговля и гостиничный сегмент.

Аналитики ГК «БестЪ» составили свой рейтинг инвестиционной активности по

сегментам и новым форматам коммерческой недвижимости Петербурга за 2022 год. В ТОП-

5 вошли: апарт-отели и гостиницы (38,8 млрд рублей), бизнес-центры (18,8 млрд),

логистика и склады (15,5 млрд), индустриальные объекты (9,2 млрд), микрорайонные ТЦ и

street-retail (около 8 млрд). На модные коворкинги и склады индивидуального хранения

пришлось по 0,6 млрд и 0,5 млрд рублей соответственно. Совокупно за год инвестировано

более 91 млрд рублей111.

Такое положение на рынке коммерческой недвижимости привела к усилению

конкуренции за потребителя (инвестора, покупателя, арендатора). А это влияет и на сам

продукт: все больше проектов становятся многофункциональными. В состав торговых,

офисных, жилых комплексов и апартаментов, например, стали включать коворкинги,

детские центры, фудхоллы и пр. для расширения сервисов и большей экономической

устойчивости, и привлекательности. Это требует грамотного управления, в том числе с

возможностью реконцепции объекта и заполнения его арендаторами».

По данным компании Maris, только качественных офисных площадей за прошлый год

в Петербурге было реализовано более 150 тыс. кв. м – на сумму свыше 17 млрд рублей. Тем

самым побит предыдущий инвестиционный рекорд 2017 года.

По данным статистики, крупнейшие торгово-развлекательные центры в Санкт-

Петербурге в 2022 году были самым уязвимым сегментом недвижимости. Нелегко найти

замену уходящим один за другим западным брендам, которые постепенно исчезли из

продажи. Не верили ни покупатели, ни владельцы ТРЦ в громкие заявления, что скоро

придут из Азии азиатские торговые компании112.

Сегодня в торговых центрах Санкт-Петербурга работает около 150 брендов из разных

стран. В 2022 году на рынок вышло всего шесть международных брендов, из которых шесть

111 Итоги года: Торговая недвижимость Санкт-Петербурга. – URL: https://komned.ru/analit.php?id=664 (дата

обращения: 10.11.2022).
112 Сведения о сделках с недвижимостью. Открытые данные Росреестра. – URL:

https://pkk.rosreestr.ru/portal/apps/Cascade/index.html?appid=833816ecb12741f09ffc1e49e789b893 (дата

обращения: 15.11.2022).
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были представлены. По географии происхождения в сфере арендаторов лидирует fashion-

сегмент (59,9 % операторов), по профилю среди клиентов – бренды из Америки (22,4 %).

По географии происхождения – бренды из Италии (15,1 %) and Франций (9,5 %). Некоторые

из турецких и локальных брендов, в том числе ряд русских фирм сейчас разрабатывают

варианты занять позиции, освободившиеся после ухода мировых брендов из России.

Развитие ритейла, возможно, не сдержит снижение потребительской активности в

среднесрочной перспективе.

По итогам ухода западных брендов в ТРЦ объем свободных площадей в ТРЦ

значительно вырос. На конец 2022 года в крупных ТРЦ Санкт-Петербурга доля свободных

площадей будет составлять 13–15 %.

В 2022 году в основном из ключевых трендов были переориентированы торговые

центры с fashion-составляющей на сторону других сфер потребления: общепита,

развлечений. Обучением или образованием занимаются люди со всеми видами

деятельности.

Уже сегодня в ряде ТРЦ на месте кинозалов открываются фитнес-центры,

развлекательные центры, медицинские клиники. Как предполагается, скоро появятся

конференц-залы в ТЦ. В будущем там появятся арт-пространства или лектории. Согласно

заявлению собственников ТЦ владельцы торговых площадок понимают, что такие

операторы будут создавать трафик.

В 2023 году тенденция на выход игроков из торговых центров в стрит-ритейл точно

сохранится, ожидается появление знакомых магазинов одежды в совершенно новых для

них локациях. Переоцененные объекты, как сдаваемые в аренду, так и выставленные на

продажу, будут постепенно возвращаться к рыночным ценам и вслед за собой притянут

инвесторов.

Дальнейшее развитие рынка торговых центров будет происходить не столько в

количественном направлении, сколько в качественном, а значит, торговые центры,

поскольку уже назрела необходимость в их обновлении, сосредоточатся на проведении

реконцепций и редевелопменте. Торговые центры требуют обновления концепции в

среднем каждые 5−7 лет, но в условиях быстрой смены трендов, которые мы наблюдаем в

последние несколько лет, срок для пересмотра концепции сокращается до 3−5 лет. В Санкт-

Петербурге более 50 % торговых центров нуждаются в обновлении как планочных

решений, так и функционального наполнения, для того чтобы повысить доходность и быть

конкурентоспособными на рынке. Анонсировано проведение реконцепции таких торговых

центров, как «Великан Парк» в Александровском парке, «Академический» на севере
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города, один из корпусов «Миллер Центра» около метро «Комендантский проспект»,

«Нарвский» в Кировском районе и др.113

Складская недвижимость Санкт-Петербурга в 2022 году не просто

продемонстрировал завидную стойкость, но и обновил рекордную планку. В первые три

квартала 2022 года на рынок был выведено почти 1 млн складских площадей, в том числе

за три квартала 2022 года. На 2023 год этот показатель может вырасти до 1,6 млн кв. км.

К итогам строительства, в структуре которого доля площадей объектов «под

заказчика» достигла 80 %.

Склады не могут опустеть, поэтому в складской недвижимости не стоить волноваться

об отсутствии запасных мест. По статистике, уже несколько лет уровень свободных

площадей остается низким – для того, чтобы найти подходящий склад, арендаторам

приходится потрудиться. Доля свободных складских площадей класса А в Санкт-

Петербурге по итогам трех кварталов 2022 года составляет всего 4,6 %. В 2023 году

прогнозируется, что показатель останется на уровне 5 %.

Девелоперская активность смещается в пригороды, поскольку в городе рынок уже

насыщен торговыми площадями, в то время как за городом наблюдается их дефицит.

В черте города строится всего два объекта − ТЦ Hollywood (71 тыс. м²) в насыщенной

торговыми объектами локации у станции метро «Пионерская», а также «Заневский каскад»,

4-я оч. (30 тыс. м²) рядом со станцией метро «Ладожская». В пригородах строится три

районных торговых центра. Два из них в Мурино – «Экопарк» (15 тыс. м²) и «Небо»

(25,7 тыс. м²) и один на Парнасе – «Экопарк» (15 тыс. м²). Все эти объекты могут выйти на

рынок в 2023–2024 гг. Доля свободных площадей в 2023 г. продолжит расти.

В пессимистичном сценарии развития при условии, что все временно закрытые на данный

момент ретейлеры освободят помещения, вакантность может увеличиться до 13–14 % в

течение 2023 г., что станет рекордным значением за всю историю рынка. В такой ситуации

существенно увеличится доля свободных площадей в суперрегиональных и региональных

торговых центрах. После чего ожидается затяжной период восстановления рынка и

снижения вакантности, который продлится от года до трех лет114.

Наиболее реалистичный сценарий развития предполагает достижения пика

вакантности на уровне 12 % к концу первого квартала 2023 г., после чего будет наблюдаться

113 Классификация объектов коммерческой недвижимости. – URL: http://

www.realto.ru/journal/articles/klassifikatsiya-obektov-kommercheskoj-nedvizhimosti/ (дата обращения:

27.11.2022).
114 Аналитика рынка недвижимости. – URL: http://www.bsn. ru/analytics (дата обращения: 14.11.2022).
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снижение вакансии по мере заполнения свободных площадей российским и азиатскими

ретейлерами, а также теми европейскими брендами, которые продолжают развитие.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Из объектов недвижимости можно выделить те, перемещение которых без

необоснованного вреда своему назначению невозможно, в том случае лесные массы или

многолетние насаждения. Это жилые дома, здания сооружения. В целом рынок

недвижимости – это совокупность отношений вокруг операционных сделок с объектами

недвижимости (продажу покупку или приобретение), какие происходят на территории

объектов недвижимости (аренда залога т.п.). При развитии рынка недвижимости,

свободный переход прав собственности на недвижимость помогает развивать рост.

В России с переходом на рыночные отношения недвижимость становится товаром, и рынок

недвижимости набирает обороты благодаря переходу страны к мировым стандартам.

Поэтому сегментация рынка, позиционирование товара – это лишь инструменты, которые

используются в целях достижения главной задачи. Принятие оптимального

экономического решения, приносящего максимальный доход предпринимателю.

Главная задача данной работы заключается в исследовании рынка коммерческой

недвижимости в г. Санкт-Петербурге.

В первой главе были рассмотрены теоретические вопросы, касающиеся рынка

недвижимости и его роль в экономическом развитии страны. Рынок недвижимости имеет

сложную структуру, находится в стадии становления, а его участниками являются

Российская Федерация, субъекты Российской Федерации, муниципальные образования,

юридические и физические лица, в том числе иностранные, вступающие в экономические

связи в процессе сделок как с объектами недвижимости, так и с их вещными правами.

наиболее значимым средством определения уровня рентабельности недвижимых объектов

и обеспечения оптимального выбора выступает сегментация соответствующего рынка.

При необходимости провести сделку с недвижимостью (включая земельные участки),

чтобы правильно определить при этом цену соответствующего объекта и избежать её

необоснованного изменения, должен быть проведён всесторонний анализ объекта при учёте

всех видов сегментации.

Во второй главе выпускной работы проведен анализ рынка недвижимости и текущих

цен на жилую и коммерческую недвижимость в г. Санкт-Петербурге. Как показывает

практический опыт, цены на недвижимость постоянно растут даже при влиянии негативных

факторов. Но в то же время то, что российская экономика переживает сейчас, нельзя

сравнить с минувшими кризисами 2012, 2014, 2018 и даже 1998 годов. При этом цены на

рынке недвижимости при сжатии спроса не будут значительно изменены. Это связано с тем,

что с переходом на проектное финансирование за счет поступления банковских
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финансовый результат строительных компаний перестал напрямую зависеть от количества

проектных сделок.

По нашему мнению, цены на квартиры в ближайшее время продолжат расти, но рост

в ближайшей перспективе будет 12–15 %. В связи с тем, что ставки по ипотечным кредитам

значительно выросли, спрос на недвижимость уменьшился. При этом цены на

недвижимость все также продолжают увеличиваться. Также особую роль в повышении цен

имеет соглашение между Минстроем РФ и правительством Санкт-Петербурга об

ограничении ежегодного ввода жилья.

В третьей главе был проведен анализ рынка коммерческой недвижимости в г. Санкт-

Петербурге. Несмотря на все пертурбации, рынок коммерческой недвижимости Петербурга

по-прежнему достаточно стабилен. Катастрофического роста вакансий и падения ставок

аренды не произошло, спрос имеется – и на офисы, и на склады, и на торговые площади.

Коммерсанты вышли на новый виток оптимизации, пересмотра планов по логистике и

развитию бизнеса. Для коммерческого объекта по адресу: г. Санкт-Петербург, улица

Маркина, дом 16б, литера А была рассчитана рыночная стоимость при использовании трех

методов: классического, затратного и доходного. По состоянию на 15 января 2023 года с

учетом НДС – 155 000 000 (сто пятьдесят пять миллионов) рублей.

Одним из ключевых трендов 2022 года является концептуальное переориентирование

торговых центров с fashion-составляющей в сторону более устойчивых сфер потребления:

общепита, развлечений, образования, спорта и здоровья.

На месте кинотеатров в ряде ТРЦ появляются развлекательные центры, медицинские

клиники. Как предполагается, скоро появятся конференц-залы в ТЦ. В будущем там

появятся арт-пространства или лектории. Собственные ТЦ понимают, что такие операторы

будут создавать поток. Собственники ТЦ знают, что такие операторы будут создавать

трафик.

В 2023 году тенденция на выход игроков из торговых центров в стрит-ритейл точно

сохранится, ожидается появление знакомых магазинов одежды в совершенно новых для

них локациях. Переоцененные объекты, как сдаваемые в аренду, так и выставленные на

продажу, будут постепенно возвращаться к рыночным ценам и вслед за собой привлекут

инвесторов.
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