САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Основные факторы ценообразования на рынке коммерческой недвижимости

мегаполиса на примере г. Санкт-Петербург»

НУРМАТОВА Тахира Рахимовича,

обучающегося по основной образовательной программе магистратуры

«Финансовые рынки и банки» по направлению «Финансы и кредит»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)

Баллы:

от 0 до 101

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым

есть замечания)

1. Актуальность проблематики 10

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования

и содержанию полученных выводов

10

3 Четкость постановки целей и задач

исследования
10

4 Обоснованность структуры и логики

исследования
10

5 Научная новизна и практическая

ценность
10

6 Достоверность полученных

результатов
9

7 Корректность использования методов

исследования и анализа

экономической информации

10

8 Актуальность используемых

информационных источников
9

9 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР
10

10 Соблюдение графика выполнения ВКР 10

Сумма баллов: 98

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 хорошо B

70 - 79 хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за

работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации

членам ГЭК.

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата

«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать

вывод об отсутствии неправомерных заимствований.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: соответствует.

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

5. Оценка выпускной квалификационной работы: А (отлично)

Научный руководитель

д.э.н., профессор кафедры теории

кредита и

финансового менеджмента СПбГУ

Б.И. Соколов

17.05.2023